
DDVA4  356  2023 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Pag. 1 di 5 

 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 

                                                           DETERMINAZIONE                 ORIGINALE  FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Prot. Gen.  N.   20230021048     Data  05-05-2023             Codice e Num.  Det.  DDVA4 - 356 - 2023 
 
 
OGGETTO 
MODIFICA SOSTANZIALE AIA EX ART.29-NONIES D.LGS.152/06 CONSISTENTE IN IMPIANTO 
TRATTAMENTO PERCOLATO -  COSMO SPA IN CASALE MONFERRATO (AL). 
 
 
 

DIREZIONE AMBIENTE VIABILITA’ 1  
SEZIONE COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO VIABILITÀ – AMBIENTE – ESPROPRI 

Servizio Amministrativo VIA – VAS - AIA 
 
 

Il sottoscritto Ing. Paolo Platania, Dirigente della Direzione Ambiente Viabilità 1 in forza di decreto del 
Presidente n.15/2966 del 25.1.23, nella sede provinciale di Via Galimberti n. 2/A di Alessandria; 
  
VISTA L’A.I.A. (Autorizzazione Integrata Ambientale) rilasciata ai sensi del D.Lgs. 152/06 alla COSMO SPA 
con  DDAP1-363/68299 del 15.7.14 e modificata dai seguenti atti: 
 
· Decreto del Presidente n. 171/75114  del 13.11.17; 
 
· Determinazione dirigenziale DDAB1 n.324/26924 dell’11.4.18; 
 
· Determinazione dirigenziale DDAP1 n..424/26169 del 19.4.19; 
 
· Decreto del Presidente n. 172/59605 del 19.9.19; 
 
· DDAP2 n.882/60541 del 23.9.19; 
 
- Determinazione dirigenziale DDAP2 n.380/21439 del 16.4.20, 
per l’esercizio dell’attività di cui all’All. VIII alla parte seconda del D.Lgs 152/06, 
 
- Categoria 5.4 Discariche, che ricevono più di 10 Mg di rifiuti al giorno o con capacità totale di oltre 25.000 Mg, 
ad esclusione delle discariche per i rifiuti inerti; 
 
- Categoria 5.3 a) lo smaltimento dei rifiuti non pericolosi, con capacità superiore a 50 Mg al giorno, che 
comporta il ricorso ad una o più delle seguenti attività ed escluse le attività di trattamento delle acque reflue 
urbane, disciplinate al paragrafo 1.1 dell’allegato 5 alla parte terza: 
 



DDVA4  356  2023 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Pag. 2 di 5 

1) trattamento biologico; 
2) trattamento fisico-chimico; 
b) il recupero, o una combinazione di recupero e smaltimento, di rifiuti non pericolosi con una capacità superiore 
a 75 Mg al giorno, che comportano il ricorso ad una o più delle seguenti attività ed escluse le attività contemplate 
dalla direttiva 91/271/CEE: 
1) trattamento biologico; 

 
PREMESSO CHE: 
 
- In data 13.6.22 (nostro prot. n. 29872 del 14.6.22)  il SUAP (Sportello Unico Attività Produttive) di Casale 
Monferrato trasmetteva via pec, unitamente alla richiesta di avvalimento con delega alla Provincia di 
Alessandria del relativo procedimento, documentazione relativa ad istanza di modifica sostanziale ex art.29-
nonies D.lgs.152/06 della succitata A.I.A. presentata dalla COSMO SpA per la realizzazione di impianto di 
trattamento percolato ad osmosi inversa; 
 
- Con nota  prot. n. 37503 del 11.7.22 l'allora Servizio V.I.A. - V.A.S. - I.P.P.C. comunicava alla COSMO 
SpA ed agli enti coinvolti, l'avvio del procedimento ex art.7  L.241/90 nonché la pubblicazione sul sito 
dell'Ente della documentazione progettuale presentata in sede di istanza, assegnando il termine di 30 giorni 
per la presentazione di osservazioni ai sensi dell'art.29-quater comma 3 D.Lgs.152/06; 
 
- In data 2.9.22 si teneva la prima conferenza di servizi (convocata con nota prot. n. 45698 del 22.8.22) nel 
corso della quale venivano letti i pareri pervenuti da parte del Comune di Casale Monferrato (ns prot. n. 
47473 dell'1.9.22) che esprimeva parere favorevole, e dell'ASL Alessandria (parere ns prot. n. 44575 del 
12.8.22 e parere ns prot. n. 46671 del 29.8.22) nonché il contributo tecnico di ARPA (ns prot. n. 48684 del 
9.9.22); la conferenza si concludeva con la richiesta di integrazioni alla COSMO SpA con conseguente 
sospensione dei tempi procedurali;  
 
- In data 17.11.22  COSMO SpA trasmetteva via pec  le integrazioni richieste in sede di prima conferenza 
(ns prot. prot. n. 61098 del 21.11.22); 
 
- Il 25.1.23 aveva luogo la seconda conferenza di servizi (convocata con nota prot. n. 64184 del 7.12.22) in 
cui si procedeva alla lettura del contributo di Arpa (ns prot. n. 3922 del 27.1.23) e dei pareri del Servizio 
Tutela qualità dell'aria (mail del 23.1.23), del Servizio Risorse Idriche (mail del 19.1.23) e di ASL 
Alessandria (ns prot. n. 3574 del 26.1.23), relativi alle integrazioni presentate da COSMO SpA. La riunione 
si concludeva con la richiesta di ulteriori integrazioni alla COSMO SpA; 
 
- In data 9.3.23 (ns prot. n. 11650 del 13.3.23) pervenivano le integrazioni richieste a COSMO SpA in sede 
di seconda conferenza rispetto a cui veniva formulata ulteriore richiesta di pareri (nota prot. n. 11908 del 
14.3.23) da parte del Servizio Tecnico VIA – VAS – AIA; 
 
Pervenivano in relazione a tali ultime integrazioni il parere di ASL Alessandria (ns prot. n. 13819 del 
23.3.23) che confermava il proprio parere positivo, ed il contributo di ARPA (ns prot. n. 16236 del 6.4.23); 
 
PRESO ATTO CHE: 

− la documentazione presentata in allegato all'istanza è esaustiva; 
− i pareri espressi in merito ad essa sono tutti favorevoli, salvo prevedere indicazioni prescrittive; 

 
RICHIAMATE le seguenti norme: 
 



DDVA4  356  2023 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Pag. 3 di 5 

- Testo Unico Ambientale D.Lgs.152/06, Parte II, Titolo III-bis “L'autorizzazione integrata ambientale” e in 
particolare gli articoli: 
art.29-nonies “Modifica degli impianti o variazione del gestore”; 
- I seguenti articoli della L.241/90 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi, 
 art. 7 “Comunicazione di avvio del procedimento”; 
artt. 14 “Conferenze di servizi” e seguenti; 
- Il Regolamento di disciplina dello Sportello Unico Attività Produttive DPR 160/10 ed i particolare gli 
articoli dal 4 al 6;��
CONSIDERATO l’esito dei lavori compiuti in ogni riunione della conferenza di servizi, tenutasi anche a 
seguito delle modifiche progettuali predisposte dalla Società proponente, durante la quale i soggetti presenti 
si sono espressi favorevolmente alle realizzazione dell’opera;��
RICHIAMATI: 
 
I seguenti pareri e contributi pervenuti in sede di I Conferenza: 

• ASL Alessandria, ns prot. n. 44575 del 12.8.22 e successivo parere ns prot. n. 46671 del 29.8.22; 
• Comune di Casale Monferrato, ns prot. n. 47473 dell'1.9.22; 
• ARPA, ns prot. n. 48684 del 9.9.22; 

 
I seguenti pareri e contributi pervenuti in sede di II Conferenza: 

• Arpa, ns prot. n. 3922 del 27.1.23; 
• Servizio Tutela qualità dell'aria, mail del 23.1.23; 
• Servizio Risorse Idriche, mail del 19.1.23; 
• ASL Alessandria, ns prot. n. 3574 del 26.1.23;�

 
I seguenti pareri e contributi pervenuti a seguito della presentazione delle integrazioni richieste alla società 
proponente in sede di II Conferenza: 

• ASL Alessandria, ns prot. n. 13819 del 23.3.23; 
• ARPA, ns prot. n. 16236 del 6.4.23; 

 
RILEVATO CHE dall’analisi della documentazione presentata il progetto risulta non essere in contrasto con 
le BAT (Best Available Techniques) di settore rappresentate in Italia dal D. Lgs 36/03 e s.m.i.; 
  
DATO ATTO infine che la citata documentazione è conservata nel fascicolo della pratica presso gli uffici 
del Servizio Tecnico V.I.A. - V.A.S. - A.I.A. della Direzione Ambiente Viabilità 1 dell'Ente al quale è 
possibile accedere ai sensi degli artt.22 e seguenti della L.241/90 e dell'art.5 del D.Lgs.33/13;                         
 

D E T E R M I N A  
 

1) Autorizzare, ai sensi dell’Art. 29–nonies D.Lgs. 152/06, alla COSMO SPA SpA con sede legale in via 
A.Grandi 45/c nella persona del Legale Rappresentante sig. GABOTTO Guido (CF 
GBTGDU71P13A479Z), la modifica sostanziale – inerente la realizzazione di impianto di trattamento 
percolato presso la sede operativa sita in Casale M.to (AL), Strada Roncaglia 4/c - dell’Autorizzazione 
Integrata Ambientale rilasciata con Determinazione Dirigenziale DDAP1 n.363/68299 del 15.7.14 e 
modificata dai seguenti atti: 



DDVA4  356  2023 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Pag. 4 di 5 

 
· Decreto del Presidente n. 171/75114  del 13.11.17; 
· Determinazione dirigenziale DDAB1 n.324/26924 dell’11.4.18; 
· Determinazione dirigenziale DDAP1 n..424/26169 del 19.4.19; 
· Decreto del Presidente n. 172/59605 del 19.9.19; 
· DDAP2 n.882/60541 del 23.9.19; 
- Determinazione dirigenziale DDAP2 n.380/21439 del 16.4.20, 
per l’esercizio dell’attività di cui all’All. VIII alla parte seconda del D.Lgs. 152/06, 
 
- Categoria 5.4 Discariche, che ricevono più di 10 Mg di rifiuti al giorno o con capacità totale di oltre 25.000 Mg, 
ad esclusione delle discariche per i rifiuti inerti; 
 
- Categoria 5.3 a) lo smaltimento dei rifiuti non pericolosi, con capacità superiore a 50 Mg al giorno, che 
comporta il ricorso ad una o più delle seguenti attività ed escluse le attività di trattamento delle acque reflue 
urbane, disciplinate al paragrafo 1.1 dell’allegato 5 alla parte terza: 
1) trattamento biologico; 
2) trattamento fisico-chimico; 
b) il recupero, o una combinazione di recupero e smaltimento, di rifiuti non pericolosi con una capacità superiore 
a 75 Mg al giorno, che comportano il ricorso ad una o più delle seguenti attività ed escluse le attività contemplate 
dalla direttiva 91/271/CEE. 

 
2) Vincolare l’esercizio dell’attività al rispetto dei contenuti e delle prescrizioni dell’Allegato Tecnico, 
facente parte integrante e sostanziale alla presente Determinazione Dirigenziale. 
 
3) Richiamare quanto già autorizzato con determinazione dirigenziale DDAP1 n. 363/68299 del 15.7.14  e 
s.m.i., con modifica e sostituzione esclusivamente delle parti oggetto del presente atto. 
 
4) Stabilire che la determinazione dirigenziale DDAP1 n. 363/68299 del 15.7.14 e s.m.i. sia  da parte della 
società proponente conservata ed esibita su richiesta unitamente al presente atto. 
 
5) Richiamare, secondo il disposto dell’art. 29-decies del D.Lgs. 152/06, che l’attività di vigilanza e 
controllo sarà svolta anche dal Dipartimento della Provincia di Alessandria di A.R.P.A. Piemonte 
Dipartimento Territoriale Piemonte Sud Est. 
 
6) Fare obbligo alla società proponente di presentare ovvero adeguare (qualora già in essere), ai sensi della 
L.R. 1/18, della D.G.R. n.20-192 del 12.6.00 entro 60 gg. dalla notifica del presente provvedimento apposita 
polizza assicurativa o fideiussione bancaria quale garanzia finanziaria, a favore della Provincia di 
Alessandria, per le attività di gestione rifiuti autorizzate e per eventuali effetti negativi sull’ambiente da essa 
causati. L’importo e le modalità di presentazione sono quelle previste dalla Regione Piemonte con 
deliberazione della Giunta Regionale n. 20-192 del 12.6.00. 
 
7) Evidenziare che, ex art. 29-octies D.Lgs. 152/06, si provvederà al RINNOVO/RIESAME dell’A.I.A., 
secondo la casistica ivi indicata. Inoltre a norma dell’art. 29-nonies l’azienda dovrà comunicare all’autorità 
competente le eventuali modifiche agli impianti come specificato nelle prescrizioni generali di cui 
all’allegato tecnico e qualsiasi variazione alla titolarità della gestione dell’impianto. 
 
8) Dare atto che la presente determinazione dirigenziale verrà pubblicata all’albo pretorio informatico per 
giorni 15. 
 



DDVA4  356  2023 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Pag. 5 di 5 

9) Trasmettere il presente atto al SUAP del Comune di Casale Monferrato per gli adempimenti di 
competenza come previsto dall’art. 7, comma 6 del D.P.R. 160/10 e dalla Circolare della Regione Piemonte 
n. 3/ASC/AMD/SRI del 19/03/12. 
  
10) Rammentare che è possibile proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte per 
ottenere l’annullamento del provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 41 e 29 del Codice del 
processo amministrativo D.Lgs. 104/10, e ricorso straordinario al capo dello stato per motivi di legittimità, ai 
sensi degli artt.8 e seguenti del DPR 1199/71, ricorso esperibile rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla 
piena conoscenza dell’atto. 
 
 Ing. Paolo Platania  Dirigente della Direzione Ambiente Viabilità 1  (Il presente documento è sottoscritto, omettendo la firma olografa, esclusivamente con firma Digitale ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 che attribuiscono pieno valore probatorio) 

 
 
 
 


